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Slovo starosty

Fašaňk 

Vážení spoluobčané,
zahájení letošního roku bylo do-

provázeno pokračováním pandemie, 
což nám výrazně znemožňovalo 
uspořádávání kulturních akcí. Byl 
to hlavní důvod toho, že se neusku-
tečnily tradiční plesy. Všechny nás 
to mrzí. Věřím, že v příštím roce již 
bude plesová sezona probíhat tak, 
jak tomu bylo před rokem 2020.

Rok 2022 bude v kronikách za-
psán jako rok s obrovským dopadem 
na ekonomiku. Již před koncem roku 
2021 započalo postupné zdražování, 
které zatěžuje naše „peněženky“. Nej-
prve neúměrně rychlé zdražování 
energií, které se následovně promítá 
do zdražování ostatních komodit. K 
naší lítosti jsme i v naší obci museli 
přistoupit na zvýšení poplatku za li-
kvidaci komunálního odpadu. Cena 
za osobu byla po dlouhém propočtu 
a jednání zvýšena na částku 700,- 
Kč za osobu pro rok 2022. V oblasti 
ekonomiky se bohužel nedá v blízké 
době předpokládat zlepšení, neboť 
probíhající válečný konfl ikt na Ukra-
jině situaci vůbec nenahrává. K naší 

Letos vyrazil fašaňkový průvod pro právo obchůz-
ky ke starostovi Josefu Osičkovi až po pořádné dešťové 
přeháňce. Odtud se pokračovalo ke Kvitům na Bílovské, 
místostarostovi Jaroslavu Čechovi na Břeclavské, k Vica-
nům v Benátkách a poslední zastávka byla u restaurace 
penzionu Maděřič. Před každým z domů zatancovaly 
souborové děti s vedoucím Janem Ivančicem podšable, 
řekly básničky. K tanci byli vyzváni i hostitelé.

Všude jsme dostali výborné pohoštění, za které jim 

smůle je Česká republika energeticky 
závislá na dodávkách zemního plynu 
z Ruska. Z důvodu zavedených eko-
nomických sankcí na tohoto agreso-
ra, ceny této komodity neustále stou-
pají. K aktuálnímu vývoji jsme se v 
rámci rady obce shodli, že budeme 
hledat nástroje pro vytvoření „ener-
getické nezávislosti“ obce. Bude to 
samozřejmě cesta náročná, ale ve 
světě existují úspěšné příklady dobré 
praxe, na kterých se dá tento záměr 
postavit.

moc děkujeme i za ochotu, že jsme je mohli poctít svou 
návštěvou. A že se nás letos sešlo hodně. I přes nepříznivé 
počasí se zúčastnily různé masky zvířátek, pohádkových 
postav, ale hlavně tradiční fašaňkové maškary. Průvodu 
vévodily dvě cimbálky, Modruša a mladší žižkovjánková 
cimbálečka, v kostýmech oveček a jejich vedoucí Kristý-
na Osičková, oblečená jako bača. Kostým to byl originál-
ní, protože bylo možné jít po jeho stopách. Kuličky vlny 
jsme měli po celé dědině.

Po průvodu obcí jsme si zatancovali fašaňko-
vé tance na sóle a pochovali basu. U kulturního 
domu bylo zajištěno pohoštění a uvnitř ještě po-
kračovala zábava za doprovodu cimbálky. Výtěžek 
z předloňské i letošní fašaňkové obchůzky jsme 
věnovali organizaci Člověk v tísni na podporu 
obyvatel Ukrajiny.

Ještě jednou všem moc děkujeme za účast i za 
podporu!

 Mirka Kvitová za Žižkovjánek

Milí spoluobčané, rok 2022 jsme 
očekávali jako rok zlepšení. Po prv-
ních třech měsících to tak ovšem 
nevypadá. Věřím, že se vše v dobré 
obrátí a my si budeme moci za devět 
měsíců říci, jak úspěšný rok 2022 byl. 
V jedné písničce se zpívá: „Jaký si to 
uděláš, takový to máš.“ Zkusme se na 
to podívat v tomto duchu a zjistit, ja-
kého výsledku nakonec dosáhneme. 
Přeji vám hodně zdraví a pevné ner-
vy do dalších dnů.

Mgr. Josef Osička, starosta obce
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Místní výstava vín 2022

Po dlouhých tří letech se v naší 
obci mohla konečně znovu konat tra-
diční místní výstava vín, kterou opět 
uspořádal vinařský spolek Žižkovští 
vinaři. Výstava se letos uskutečnila v 
sobotu 19. března, přesně na svátek sv 
Josefa. Vzorků se sešlo po tříleté pře-
tržce z pochopitelných důvodů méně 
než v posledním předcovidovém roce, 
celkem jich bylo 582 (v roce 2019 to 
bylo 645), z toho 390 bílých, 158 čer-
vených, 31 růžových a tři klarety. Z 
tohoto počtu dodali místní vinaři 190 
vzorků, vinaři z Velkých Bílovic 121 
vzorků a z Prušánek 36 vzorků. 

Nejvíce vzorků u bílých odrůd 
se sešlo u Veltlínského zeleného s 52 
vzorky, nejčastěji zastoupeným červe-
ným vínem byla odrůda Dornfelder s 
34 vzorky. Vína byla hodnocena v 17 
komisích pod dohledem subkomise v 
čele s Petrem Mislovičem jako garan-
tem výstavy. Ochutnávku účastníkům 

Nejlépe hodnocené vzorky jednotlivých odrůd
Odrůda Výrobce Adresa přívl. rok body
Ryzlink vlašský Vinařství u Svatého Martina Velké Bílovice 2021 90
Veltlínské zelené Vinařství u Svatého Martina Velké Bílovice 2021 89
Veltlínské zelené Meči František Moravský Žižkov PS 2021 89
Müller Th urgau Řehánek Václav Velké Bílovice kab. 2021 90
Neuburské Hanzlík Stanislav Vrbice 2021 89
Ryzlink rýnský Peška Josef Moravský Žižkov 2021 90
Rulandské bílé Zapletal Václav Velké Bílovice PS 2021 91
Chardonnay Příborský Miroslav Moravský Žižkov 22 2021 90
Rulandské šedé Vinařství u Svatého Martina Velké Bílovice PS 2021 91
Rulandské šedé Vinařství na Špičáku Velké Bílovice PS 2021 CH
Sauvignon Vinařství Maláník-Osička Mikulčice PS 2021 92
Pálava Vinařství u Svatého Martina Velké Bílovice VZH 2021 88
Tramín červený Girič Marek Hlohovec 2021 89
Hibernal Vinařství Zdeněk Polach Velké Bílovice VZH 2021 88
Sylvánské zelené Vinařství Očenášek Milan Moravský Žižkov PS 2020 90
Muškát moravský Tetur Vladimír Velké Bílovice PS 2021 88
Merlot rosé Vinařství Bílkovi Velké Bílovice PS 2021 CH
Modrý Portugal Sing Wine s.r.o. Velké Bílovice 2021 89
Svatovavřinecké Konečný Zdeněk Moravský Žižkov 2020 89
Frankovka Vinařství Veverka Moravský Žižkov PS 2021 90
Zweigeltrebe Osička Miroslav Moravský Žižkov 2021 90
André Klíma Jiří Prušánky 20 2021 90
Cabernet Morávia Svoboda Milan Moravský Žižkov 2021 CH
Rulandské modré V+R Benešovský Šardice PS 2020 90
Dornfelder Příborský Miroslav Moravský Žižkov 2021 90
Merlot Vinařství Maláník-Osička Mikulčice PS 2019 90

koštu zpříjemňovala cimbálová muzi-
ka sourozenců Osičkových s primáš-
kou Annou Maršálkovou. 

Šampionem výstavy se stal v ka-
tegorii bílých vín Rulandské šedé 
2021 z Vinařství na Špičáku Velké 
Bílovice, nejlépe hodnoceným čer-
veným vínem byla Cabernet Mora-
via 2021 od místního vinaře Milana 
Svobody a nejlépe hodnoceným rů-
žovým vínem se stala Merlot rosé 
2021 z Vinařství Bílkovi Velké Bí-
lovice. Nejlepší kolekcí vín za čtyři 
a více vzorků se letos prezentovalo 
Vinařství U Svatého Martina, Velké 
Bílovice. Cenu starosty Moravské-
ho Žižkova pro nejlépe hodnocené 
víno místního vinaře získal Ryzlink 
rýnský 2021 Josefa Pešky. Cenu Sta-
nislava Krejčího za nejlépe hodno-
cené červené víno místního vinaře 
obdržel za Zweigeltrebe 2021 Miro-
slav Osička.

Věřme jen, že už nás nečekají žád-
né další pohromy a že se tentokrát 
sejdeme na žižkovském koštu opět za 
rok v tradičním termínu.

JČ
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Zprávy od Šejkspíra!

Milí přátelé a příznivci našeho di-
vadelního seskupení!

Píšu opět po delší době o tom, co 
nás čeká. Často slýchám: „ A kdy už 
budete hrát, moc se těšíme.“ Věřte, že 
i my se těšíme, až vám budeme moci 
předvést, co jsme poctivě nazkouše-
li. Doba však byla taková, jaká byla. 
Když už jsme měli jedno představení 
připravené a mohli udělat premiéru, 
došel covid, zákaz zkoušek, shromaž-
ďování, a tak se vše posunovalo a po-
sunovalo. A nyní, i když stejně klepu 
na dřevo, vám mohu radostně říci, že 
21. května 2022 proběhne premiéra 
našeho představení Ryba ve čtyřech. 
Jedná se o černou komedii. U tří ne-
provdaných sester vlastnících pivovar 
je už dlouhou řadu let zaměstnán slu-
ha, který celou dobu vykonával ne-
jen mnoho funkcí v domácnosti, ale 

postupně se stal i jejich milencem. 
Tyto „služby“ vykonával bez reptání 
a dobrovolně do okamžiku, kdy ze-
stárlý, unavený a vyčerpaný požaduje 
na každé z nich to, co mu v intimních 
chvílích slíbily - totiž, že dostane po 
jejich smrti určitou částku peněz. 
Chce peníze již nyní, neboť cítí, že by 
se jejich smrti dočkat nemusel. A zde 
se rozbíhá celá zajímavá zápletka to-
hoto komorního díla pro čtyři vyspělé 
herce. A protože takové herce máme, 
rozhodli jsme se možná k riskantní-
mu kroku. Po řadě komedií s velkým 
obsazením jsme nasadili do reperto-
áru představení, kde se děj odvíjí od 
konání pouze čtyř postav. Komorní 
hra pro čtyři výborné herce. Jelikož se 
jedná o dílo, které se odehrává kolem 
roku 1840, nebude nouze o krásné 
kostýmy a výpravu. Věřím, že budete 

mile překvapeni a zažijete krásný ve-
čer.

Jak jsem již jednou do zpravodaje 
psal, nacvičujeme souběžně dvě před-
stavení. To druhé by mělo mít premi-
éru v listopadu tohoto roku. Jedná se 
o titul Dokonalá svatba, který je za-
ložen zejména na situačním humoru 
a záměnách. Svatební obřad a chvíle 
před ním jsou obvykle situací, kdy 
se lámou životní osudy. Bill s Ráchel 
jsou šťastní. Bill s Ráchel se budou 
brát. Oba se na svatbu velice těší. I 
Tom, Billův svědek, se těší. I rodiče 
se těší. A krásné svatební apartmá je 
pronajato... Jenže ráno před svatbou 
se Bill probudí v posteli po noci, kte-
rou si nepamatuje, s dívkou, kterou si 
nepamatuje a navíc si ani nepamatuje, 
co se mezi nimi dělo – a dívka říká, že 
leccos.  Zajímavé herecké příležitosti 
pro více postav.  Zde „ perlí“ zástupci 
naší mladší herecké generace. Jakmi-
le to rozjedou, nemáte ani čas vnímat 
věci kolem. Úžasné výkony všech. 

Na zkouškách obou her si uvědo-
muji, jak jsou rozdílné a jak je to dob-
ře. Myslím si, že se máte opravdu na 
co těšit. Možná se nám podaří neví-
dané – dvě premiéry v jednom roce. 
Držte nám palce (pěsti), ať vše zvlád-
neme a můžeme se všichni společně 
sejít a prožít vždy dvě a půl hodiny 
skvělé zábavy. Herecké výkony všech 
opravdu stojí za to!

Za žižkovské ochotníky „rejža“ 
M. Sova

j , ý y ýp ,
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Mateřská škola Sluníčko

Skončila zima a jaro se kvapem přiblížilo. Každá roč-
ní doba je krásná, ale jaro má té krásy a důležitosti nej-
víc. Vždyť toto období je znovuzrozením všeho živého. 
Začíná se ozývat zpěv ptáčků, kteří se vracejí z teplých 
krajin, všechno září barvami a vzduch voní rozkvétající-
mi kytičkami a stromy. Toto období máme ve školce moc 
rádi. Budova se rozzářila veselými barvami, p. učitelky 
vyzdobily okna i vnitřní prostory tulipány a do oken 
nám nakoukli veselí zajíčci. Se zimou jsme se rozlouči-
li Fašaňkovým týdnem. Děti se seznámily s tradicí Ma-
sopustu, veselily se, bavily a tancovaly, upekly koblížky, 
pochutnaly si na dortících a jeden den přišly do mateř-
ské školy v maskách a kostýmech. Proběhl masopustní 
rej, do kterého se zapojili také zaměstnanci včetně paní 
kuchařek. Po tomto veselém týdnu nás ale opět zaskočil 
covid, a protože onemocněli téměř všichni zaměstnanci, 
museli jsme mateřskou školu uzavřít. Izolace zasahovala 
také do jarních prázdnin, na které jsme měli napláno-
vanou odstávku kuchyně, takže rodiče alespoň v době 
prázdnin měli vyřešené hlídání dětí.  Chtěla bych jim 
poděkovat za vstřícnost a pochopení při uzavření školky. 
Po návratu jsme konec jarních prázdnin využili k zdra-
votnímu proškolení 1. pomoci a kuchařky školní jídelny 
absolvovaly hygienické minimum. K těmto školením vy-
užíváme interaktivní panel, který jsme pořídili v loňském 
roce. Abychom dětem co nejvíce zpestřily pobyt ve škol-
ce, připravily jsme pro jarní měsíce několik zajímavých 

akcí. Muzika Animae nám představila svůj hudební po-
řad „Perníková chaloupka“, dále proběhla v obou třídách 
Canisterapie, kdy nás navštívili dva pejsci. Děti se učily, 
jak se k nim správně chovat a jak o ně pečovat. Těšíme se 
na Velikonoce, budeme barvit vajíčka a vyhlížet kolední-
ky. Velikonoční cestu absolvujeme s divadlem Netratrdlo 
a v rámci zlepšení výslovnosti nás navštíví Slávek Boura 
se svými Logohrátkami. Těšíme se na pěkné, teplé jarní 
dny a na nové zážitky ve školce.

Pěkné, teplé jarní dny přejeme také 
Vám, vážení spoluobčané.

Zprávy ze školy

Jak probíhaly poslední tři měsíce 
na naší škole?  Leden se nesl ve zna-
mení pravidelného testování a sa-
mozřejmě výuky, která směřovala k 
závěrečnému hodnocení 1. pololetí. 
Podařilo se nám zorganizovat několik 
velmi zdařilých akcí. Tento rok moh-

la prezenčně proběhnout charitativní 
Tříkrálová sbírka. Opět se celé akce 
ujali naši nejstarší žáci, osmáci a de-
váťáci spolu se svou vyučující a po-
dařilo se jim vybrat rekordní částku 
39 203 Kč. Počasí moc nepřálo, sně-
žilo, byl silný vítr. O to větší poděko-

vání patří všem zúčastněným i vám, 
kteří jste přispěli. Rok 2022 bude ve 
znamení oslav 90. výročí otevření 
naší krásné školy. První vlaštovkou v 
těchto oslavách byla výtvarná soutěž, 
kterou jsme uspořádali pro 1. stupeň 
s názvem Naše škola. Vítězné prá-
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ce budou vystaveny na Dni otevře-
ných dveří, který proběhne v červnu 
a bude také zaměřen na naše velké 
oslavy. Žákovský senát ukončil akci, 
kterou pořádal již od prosince 2021. 
Jednalo se o projekt 1,5 měsíce bez 
mobilu. Žáci měli vydržet bez svých 
mobilů dva měsíce a odměnou jim za 
to bude možnost přespání ve škole. 
Akcí, která vždy vzbudí velký zájem, 
je Teplákový den.  31. 1. 2022, posled-
ní den tohoto pololetí, jsme slavnost-
ně rozdali čtvrtou hodinu pololetní 
výpisy z vysvědčení.  Únor, dalo by se 
říci, se začal víc a víc blížit klasické-
mu chodu školy. Přestalo se testovat, 
roušky musíme mít jen ve společných 
prostorách, opatření ve školní jídelně 
již také opadla. Nicméně život nám 
opět přinesl zkoušku v podobě vy-
ostřené mezinárodní situace. Věřme, 
že vše dobře dopadne. V tomto měsí-
ci jsme mohli pro žáky uspořádat již 
i akce jako jsou přednášky, besedy a 
jiné. Deváťáci se například seznámili 
se základy fi nanční gramotnosti, dále 
lesním hospodářstvím. Opět jsme 
na škole přivítali, a to hned dvakrát, 
rodilého mluvčího, který zpestřil ho-
diny anglického jazyka. Žáci osmého 
ročníku navštívili SOU a SOŠ v Hus-
topečích, kde si mohli sami vytvořit 
určité výrobky a také si prohlédnout 
školu, kde by například pokračovali 
ve svém vzdělávání.  Spolu s obecním 
úřadem a panem starostou se snaží-
me stále modernizovat prostředí ško-
ly. Nyní se zaměřujeme na prostory 
v suterénu, kde by mohla vzniknout 
moderní učebna fyziky a chemie. Vše 
je zatím ve fázi projektu a případné 
žádosti. Tak uvidíme, jak se vše po-
vede vyřešit. V tomto měsíci jsme se 
museli rozloučit s jedním  zvířátkem 

naší školní zoo. Morče Nobelka z dru-
hého ročníku trpělo vážnou nemocí, 
kterou jsme ani po zásahu veterináře 
nezvládli. Moc nás to mrzelo, jelikož 
Nobelka u nás strávila krásných 6 let. 
Druháčky ale již těší nový přírůstek, 
Nobelka II. Také čtvrťáci dostali no-
vého kamaráda, morče Čiperku. Zde 
děkujeme panu M. Bartošovi a Gym-
náziu Břeclav za tento milý dar. Žáci 
4. – 9. ročníku vyplnili dotazníkové 
šetření, které bylo zaměřeno na klima 
třídy. Zajímavé výsledky nám určitě 
pomohou v další práci s kolektivem. 
Čtvrťáci a páťáci se zúčastnili jarní 
procházky s myslivcem. Nezapomně-
li jsme ani na zdravou výživu. Děti 
ochutnaly různé druhy exotického 
ovoce, které jsme obdrželi z projektu 
Ovoce do škol. 

A co měsíc březen?  K tomuto 
měsíci patří samozřejmě jaro. Škola 
vyměnila zimní výzdobu za krásnou 
svěží jarní. Jako škola T. G. Masaryka 
jsme si připomněli výročí narození 
tohoto významného muže a deváťáci 
uklidili jeho pomník, který máme pod 
svou patronací. Proběhla třídní kola 
tradiční recitační soutěže školy, která 
odhalila nové recitátory. Žákovský se-
nát nepřestává pracovat a připravil pro 
všechny skvělý Bláznivý týden. Každý 
den byl jinak tematicky zaměřen a děti 
se tak mohly „změnit“ například ve 
zvířátka, pracovníky, sportovce a jiné. 
Nejlepší převleky byly vyhodnoceny a 
odměněny malou sladkostí. Sportovní 
akce tohoto měsíce byly zastoupeny 
zejména školním turnajem ve stol-
ním tenisu. Tento sport se nyní těší na 
naší škole velké oblibě a vyplňuje tak 
volný čas dětí mnohem lépe jak hraní 
her na mobilu. Žáci školy se také zú-
častnili soutěže Matematický klokan. 

Jazykové schopnosti jsme poměřili 
ve školním kole olympiády AJ. Dva 
zástupci nás úspěšně reprezentovali 
v okresním kole, kde jsme se v těžké 
konkurenci určitě neztratili. V březnu 
jsme si také připomněli význam veli-
konočních svátků. S velmi zajímavým 
komponovaným programem nás 
opět navštívily pracovnice Diecézní-
ho katechetického centra Biskupství 
brněnského.  Den učitelů jsme oslavili 
tak, že si mohli žáci vyzkoušet, jaké 
to je stát před celou třídou a snažit se 
něco naučit své spolužáky. Zajímavá 
akce žákovského senátu, která opět 
zpestřila výuku. Zásady pohybu na 
vozovce a dopravní předpisy si připo-
mněli žáci 4. ročníku na Dopravním 
hřišti Břeclav. Charitativní akce byla 
v tomto měsíci zastoupena Ponožko-
vou výzvou, která proběhla jako pod-
pora lidí s Downovým syndromem. 
Z akcí, které probíhají mimo výuku, 
patří zmínit například doučování 
žáků 9. ročníku – jedná se o přípravu 
na přijímací zkoušky. Podařilo se nám 
dokončit výměnu nábytkových sestav 
ve třídách, a to na celé škole. 

Jak sami vidíte, tři měsíce na ško-
le byly opravdu nabité a neméně akcí 
a projektů nás čeká i v následujícím, 
posledním čtvrtletí školního roku. 
Krásné jarní dny Vám všem!

Mgr. Miloslav Sova, řš
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Fotogalerie

Základní škola - školní družinaŠkolní turnaj ve stolním tenisu

Základní škola - soutěž ve šplhuVýstava vín 2022

Ponožkový denMateřská škola Sluníčko


